Eatenus verò in hac facti specie contrarium dicebam probabilius, quatenus ita fuaderet justa causa, ob quam retrodonatio, seu remissio dici non mereretur alienatio voluntaria, sed potius necessaria recognitio veritatis, ac bonæ fidei, sive exercitio illius virtutis gratitudinis, ad quam donatarius erga donatorem, quandoque etiam sub vinculo peccati teneretur, juxta deducta præsertim sub tit. de Regal. disc. 1. & alibi; Siquidem cum in facto supponeretur, quòd ista monialis, vel cum ejus licitis, ac virtuosis laboribus, vel ex bonis, aliunde obventis, esset congruè, ac sufficienter provisâ, pro illis usibus, & indigentis, pro quibus hujusmodi subventio destinata est, adeo ut Monasterii indemnitati consulum remaneret, atque supponeretur, quòd donator, qui ex mera liberalitate, & charitate, nullo jure cogente, ad hanc subventionem se obligaverat, fortunam, seu conditionem detororasset, adeo ut istud annuum, vel mensurum onus ejus personæ, ac familiæ sustentationi magnum impedimentum, vel incommodum præstaret, adeo ut fuisset tollere necessaria, ut haberentur superflua, hinc proindè dicebam, quòd pie, ac laudabiliter ista monialis egerat, veritatem, ac bonam fidem potius agnoscendo.

Hinc proindè, ut pluries pro veritate consultus, respondere consuevi, quando monialis, vel alter religiosus cum virtuosis laboribus, seu aliàs absque aliquo Religioso, vel Monasterii incommodo se providendo de iis, pro quibus hujusmodi vitalitii redditus assignari solent, vetè ex justo, & charitativo motivo erga parentes, vel conjunctos abstinerit ab hujusmodi vitalitii præstationis exactione, atque in hac voluntate usque ad obitum perseveret, quamvis nullam expressam remissionem faciat, non tamen dicendum est ut Religioni, vel Monasterio illa tribui debeat actio, quæ in merè legale rigore competeret petendi omnes decursas annualitates, quoties earum non solutio non proveniret ex mera contumacia, & concussionem, quam conjuncti religiosi facere solent, juxta casum de quo disc. seq. sed justum, ac probabile accedat motivum voluntariè abstinentiè ab exactione; Quemadmodum enim, si exactio sequuta fuisset, atque monialis, vel religiosus exactum erogasset ex motivo charitatis in subventionem conjunctorum, vel alicujus nobilissimæ familiæ, non posset, quòd datum est retractari, ita videtur quòd implicite hanc piam, ac laudabilem erogationem singulis annis erga parentes, vel conjunctos religiosus facere voluerit per actum negativum, seu abstinentiam absque inani circuitu.

Ideoque ista materia, facti potius, quam juris est pro facti

eti qualitates, & circumstantiis decidenda, non autem juxta consuetam pragmaticorum ineptiam cum regulis, & præscriptionibus generalibus, illas indefinitè cuiusque casui applicando, non distinguendo casum à casu, undè torresulant æquivoca justitiam, ac reipublicæ adeo præjudicialia. Ubi verò non exactio proveniat ex contumacia debitoris, adeo ut dicta rationalis implicita remissio non intret, & tunc super jure annualitates decursas exigendi, & applicandi intrat quaestio, de qua disc. seq.

In hoc autem proposito annuæ vitalitiae subventiones assignatæ moniali, de notabili casu agitur sub tit. de Regal. disc. 34. quòd scilicet parentes, vel conjuncti moniali assignaverant emolumenta locorum montium, vel aliorum jurium vacabillum ad vitam; Cùmque casus præbuisset extinctionem dictorum locorum montium, mediante restitutione fortis orta est quaestio, ad quem scilicet ista spectaret, atque ibi dicitur probabilius videri, ut vel denudè eroganda esset in census vitalitios, vel alia jura similia, ut adimpletæ finis, ob quem ea jura assignata sunt, vel quòd ipsum Monasterium, cui de jure illius fortis dominium delatum est factum habitualiter si vult eam obtinere, atque in effectus perpetuos investire, teneatur suppeditare moniali eundem redditum, qui ex investimento vitalitio perciperetur; Adinstar eorum, quæ habentur sub tit. de servit. ad materiam usufructus circa prudens, ac rationale temperamentum judicis ad inventum per modernis ita temperantes merè legalei cum indifferetum rigorem antiquorum, quando usufructuarius pecuniam, vel illorum bonorum, quæ servando servari non possunt, cautionem à lege requisitam prestare non potest, ut scilicet ipse proprietarius, si eligat in vestimentum cum aliis non facere, proprietatem penes se retineat, usufructuario autem de illo honesto fructu respondeat, qui ex investimento tuto aliàs obtineretur, cum similibus; Adhuc tamen, neque omnino certa regula generalis cuiusque casui applicabilis desuper statuenda videtur, sed utpotè in quaestione facti potius quam juris, singulorum casuum circumstantiis attendendæ videntur, ex quibus regulandum est Superioris arbitrium, cui id remissum videtur, dummodo tamen istud prudenter, ac discretè interponatur, non autem cum eo indifferetum zelo, qui haberi solet erga Monasterium, & Religionem, ita ex morivo pietatis lædendo justitiam, atque præter domini, seu largitoris voluntatem, privando personam illius religiosi, vel monialis, illa majori subventionem, quoties facti circumstantiæ non doceant, ut id quòd obtinetur ex investimento perpetuo, sufficiat etiam de congruo; quodque excessus esset potius suspectus, ac præjudicialis, adeo ut religiosi, delinquendi potius, parum religiosè vivendi, ansam, & commoditatem præberet, Ideoque singulos casus, vel quaestiones considerando, semper edocemur, atque fateri cogimur, ut totum consistat in applicando congruè activa passivis pro facti qualitate.

ADNOT. AD DISC. LVI. & LVII.

DE hujusmodi vitalitii præstationibus habetur quoque actum sub tit. de dote disc. 167. & tit. de Testamen. disc. 36. 37. & 56.

Decisiones præterea in casu, de quo disc. 57. habentur impressa dec. 405. & 410. par. 15. recent.

L I C E N. S A L V I A N I S E U ANNUALITATUM PRO P. HENRICO BROCCA, CUM MONASTERIO LICII.

Casus disputatus in Sacra Congregatione Regularium, ubi pendet.

De eadem materia vitalitiae præstationis assignatæ religioso, vel per eum reservatæ ad ejus dispositionem, si sint decursæ, & non exactæ plures annualitates, an esse debeant ad dispositionem ipsius Religiosi, vel spectent ad Monasterium, vel Religionem, Et incidenter, cui Monasterio acquirantur bona Religiosi.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 Resolutiones in alio puncto in eadem causa.
3 Status causæ.
4 Cui acquirantur bona relicta monacho sub lege, ut non acquirantur Monasterio.
Card. de Luca, Lib. XIV.

- 5 Annualitates decursæ, qua Religioso reservata sint, cui debeantur.
6 De alimentis præteritis habentibus naturam futurorum, sive eis contracta sint debita.
7 Quod pro congrua declaratione procedi debeat cum distinctione casuum.
8 Datur distinctio diversarum specierum transitus ab uno Monasterio ad alterum.
9 De differentia inter has species, & qualis sit proprie transitus.
10 Quid referat professionem fieri in Religione, qua regitur jure universitatis, & ad quem spectet recipere professionem, vel admittere ad habitum.
11 Distinguntur plures species bonorum.
12 An bona donata Monasterio transeant cum persona professa ad aliud Monasterium ad quod est translatus.
13 De bonis acquisitis per Religiosum in intuitu status religiosi.
14 Quid de bonis Religiosi morientis.
15 Et de bonis patrimonialibus, vel obventis ex successione.
16 De regula quod quidquid acquirit monachus acquirit Monasterio.
17 Quod bona delata ex persona Religiosorum possint applicari usibus Religionis in universum.
18 De annuis vitalitii præstationibus Religiosorum, an sint permittendæ, & quomodo.
19 Et quid de relictis sub conditione, ut non acquirantur Monasterio, sed erogentur in pios usus occultos.
20 Ad quem pertineant annualitates decursæ, & non exactæ.
21 Quodlibet Monasterium agit pro juribus Religionis, vel religiosi.

D I S C. LVII.

Volens Henricus professionem emittere in Congregatione Cœlestinorum in Monasterio Civitatis Licienfis ejus patriæ, donationem suorum bonorum fecit conjunctis, cum reservatione annuæ præstationis ducatorum 70. ad ejus vitam, ejusdemque usum, ac dispositionem, expressè desuper obventa Licientia Sacræ Congregationis Regularium, quodque sequuta ejus morte, per quam istud onus cessaturum est, tenerentur conjuncti solvere pro una vice dicto Monasterio ducatos 800. Cum autem donatarii, ex mera contumacia, per plures annos à dicta solutione defecissent, hinc proindè idem donator, jam professus, judicium in Salviano pro annualitatibus decursis, ac in futurum decurrentis, ad ipsam bona donata instituit coram Ordinario, à quo prodiit sententia reorum contentorum abolitoria ex defectu legitimisationis personæ ex incompetentia actionis, ob incapacitatem religiosi professi possidendi, vel exercendi jura nomine privato; Unde proterea novum judicium institutum fuit sub nomine Monasterii, cujus favore prodiit sententia in secunda instantia confirmata per A. C. & in tertia per Rotam prævis duabus decisionibus 19. Junii 1669. coram Carpineo, & 23. Junii 1670. coram Bourlemont subrogato.

Præfatis autem sententiis executioni demandatis, alia orta est controversia inter ipsum P. Henricum, ac præfatum Monasterium, sub cujus nomine causâ acta erat, non quidem super annuo reddito currenti, cujus di posito, juxta licentiam Sacræ Congregationis, ac frequentiorum Religionum toleratum usum, non controverebatur, sed circa annualitates decursas, quas sibi ipsi dictum Monasterium deberi, & applicari prætendebat; E converso autem religiosus prætendebat esse debere ad ejus dispositionem, quam declarabat facere velle ad favorem aliquorum Monasteriorum ejusdem Religionis, in quibus ipse moratus fuerat tanquam monachus, vel eorum Abbas, unde propterea re delata ad Sacram Congregationem Regularium, adhuc pendet ejus resolutio dilata ob aliqua impedimenta oppositorum, probabiliter tamen creditur, juxta petita per religiosum pro dicta applicatione respondendum sit.

In disputationibus itaque desuper habitis, duo erant puncti; Primò nempe circa usum, vel dispositionem particularem dicti religiosi, an scilicet decursæ annualitates, multorum annorum notabilem summam constituentes, cadere deberent sub ea dispositione, & administratione, sub qua cadebant redditus currentes singulorum annorum; Et secundò, postea, quòd non caderent, circa pertinentiam ad dictum Monasterium Licii.

Super utroque ex parte hujus Monasterii objiciebatur, quòd casus esset jam decisus per dictas decisiones Rotæ in ista causâ editas, in quibus firmatur, ut non obstante lege in eadem donatione contenta, quòd de hujusmodi reddi

tu nihil Religioni, vel Monasterio acquiri valeat, adhuc tamen substantia domini, acquiratur Monasterio, juxta doctrinam Bart. in *Ausb. excipitur, Cod. de bon. quilib. nu. 2.* cujus verba præcisa registrantur in secunda decisione cum aliis per Sanchez. *ad præcepta decalog. lib. 5. cap. 4. num. 98. & lib. 7. cap. 17. num. 25.* Barbof. *de Episc. alleg. 105. num. 3. & 4.* Rota apud Peniam *decif. 1214. num. 7.* cum quibus proceditur.

5 Scribens pro ipso religioso admettebam, præmissa generaliter, ac abstractè vera esse, dicebam verò fallaciam consistere in applicatione, Quatenus enim pertinet ad primum punctum, non negabam, sed positivè admettebam (quamvis ipsi principali, id non placeret) quòd ista decursæ annualitates fortiori non debent eandem naturam, quam quilibet annualitas currens in singulo quoque anno; Quamvis etenim veriùs videatur; ut illæ non immutent suam naturam fructuum, licet notabilem summam ob annualitatem multipliciter constituentur, Attamen id rectè procedere observabam, ad effectum, ut non caderent *sub Extravag. Ambitiosa*, eo modo quo cadunt capitalia, neque in eis procedat illa præcisa necessitas investendi, quæ cadit in pecuniis constitutis debentibus capitale fructiferis, ut (ex gr.) sunt legata per Missis in perpetuum celebrandis ex fructibus singulorum annorum, sive sunt capitalia restituta pro extinctione censuum, cum similibus, de quibus in sua materia alienationis bonorum Ecclesiæ *sub tit. de alien. & contract. prohib. disc. 1.* & in aliis; Adeo ut pro arbitrio Superiorum hujusmodi pecuniæ constat ex fructibus similibus, qui plurium annorum spatio exacti non sunt, converti possint in fabricam, vel in ornamenta, sacramque suppellectilem Ecclesiæ, vel Sacrificiæ, aliasque Monasterii indigentias, vel majores commoditates, ut quotidiana recepta praxis docet, ac etiam comprobat altera praxis in beneficiis, vel Ecclesiis secularibus, quòd hujusmodi annualitates, tanquam fructus maturi, & non exacti, cadunt sub spolio Episcopii, vel beneficiati defuncti, sub quo non cadunt capitalia.

Non tamen exindè resultat effectus, ut hæc massa fortiori deberet eandem naturam, quam sortiuntur annualitates currentes singulorum annorum, ob longam rationis diversitatem, quoniam Ecclesiæ tolerat istam consuetudinem, eo quia administratio est modica, & proportionata piis, ac religiosis usibus quotidianis, ac extraordinariis indigentis currentibus, per quamdam speciem pinguioris provisionis alimentorum, & consequenter id non congruit notabili massæ constatæ ex annualitatibus decursis, cum illa ita contradistinctè, quamdam speciem capitalis redolere videatur, atque esset facere monachum professum proprietarium; Nisi idem professus, sincere, ac circa fraudem, & collusionem, in illis annis, in quibus iste redditus exigi non potuit, po extraordinariis indigentis, ac licitis usibus, mutuas pecunias ab aliis accepisset, vel alia debita contraxisset, ex hujusmodi redditus recuperatione dissolvenda, quoniam isto etiam casu intrare videtur limitatio similis alteri, de qua *sub tit. de credit. disc. 82. & 83.* super regula prohibitive religiosi professi contrahendi, vel se obligandi, cum tunc adaptari videantur ea, quæ in jure habemus de alimentis præteritis, ita habentibus naturam currentium, vel futurorum, ubi pro eis contracta sint debita; Sive ea, quæ habentur *eadem tit. de credito, disc. 86.* super obligatione patris, solvendi debita contracta per filium in causam alimentorum, cum similibus.

Quare tota disputatio restringebatur ad secundum punctum applicationis hujusmodi decursarum annualitatum, cui scilicet, & quomodo faciendæ esset; Cumque super hoc scribentes pro Monasterio, elaboratè quidem ac ingeniosè multa cumularent, quæ plures longæque inter se diversos casus percipiunt, præsertim in casu transitus de uno Monasterio ad alterum; Hinc proindè (pro mea consuetudine) dicebam advertendum esse ad solitam distinctionem casuum, sine qua semper in æquivoca incidit, frequens praxis docet.

8 Dicebam itaque, ad eam in primis generalem distinctionem referendum esse, inter illum formalem distinctum, qui fiat ab uno Monasterio ad alterum independens, ac omninò diversum, ut sunt hodie Monasteria Monialium, atque in vicis erant antiquitus Monasteria præsertim Ordinis Sancti Benedicti, ex quibus etiam hodie aliqua extant ultra montes, ex deductis supra, *disc. 19. & sub tit. de jurisd. disc. 28.* Et illum transitum quem de ordine Superiorum faciunt viri religiosi de uno Monasterio ad alterum ejusdem Religionis, ac fortius ejusdem provincie.

Longa siquidem differentia est inter unum casum, & alterum; In primo etenim, ille, qui in uno Monasterio proficitur, illi se addicit, atque in eo juxta exacti institutum vivere se obligat, cum reciproco contractu inter ipsum, & Monasterium, adeo ut transitus ad alterum dicatur formalis immutatio vitæ, seu status, eo modo, quo hodierna praxis docet in transitu Monialium, ex deductis supra, *disc. 39.* dum etiam inter Monasteria ejusdem Ordinis, ejusdemque regulæ, puta Sancti Benedicti, inter se independentia, datur major, vel minor vitæ austeritas, vel, quòd magis, aut minus regularis disciplina vigeat observantia, ut advertitur supra, *disc. 19. & dist. disc. 28. de jurisd. disc.* Adeo ut idem ferè videatur transitus de uno Monasterio, ad alterum, ac ille de una Religione ad alteram, potissimè ubi illa antiquitas esset eadem, juxta casum, de quo supra, *disc. 37.*

In altero autem casu translationis religioni de uno Monasterio, vel Conventu ad alterum ejusdem Religionis, quæ, ex illo Republicæ, vel societatis jure insinuat *dicto disc. 19.* regatur per eosdem Prælatos, Generales, & Provinciales; Et tunc juridicè dici non potest formalis transitus, quoniam verè, & propriè ille, qui in aliqua Religione proficitur, non se addicit magis uni, quam alteri Monasterio, sed contrahit cum universa Religione, ejusque instituto observare proficitur sub obedientia Superiorum, in quorum libito est, religiosos mutare statutus temporibus de loco ad locum, istaque mutatio, regularem disciplinam nimium conservat, unde propterea proficere in uno Monasterio est per accidens necessarium, cum in uno loco professionem emittere oporteat.

10 Clarius verò ex ea consideratione, de qua ad illud propositum supra, *disc. 44.* quòd scilicet in istis Religionibus, quæ ad formam Republicæ, vel Universitatis reguntur, non cuilibet locali Superiori facultas competit admittendi aliquem ad habitum, & ad novitium, & multò minus ad professionem, cum ex decretis Clementis VIII. aliorumque Pontificum, certa Monasteria, vel certi Conventus in singulis provinciis destinantur pro locis novitatus, ibique professio emittitur in manibus illius Prælati, vel Superioris ad id deputati, qui facultatem habet contrahendi nomine universæ Religionis, Ideoque in tali Conventu multi novitii de diversis patriis, vel provinciis professionem emittunt, non pro illo particulari Monasterio, sed in genere pro Religione; Et consequenter nullatenus intrant, sed omninò impropriè sunt termini transitus, vel translationis, cum potius intrent illi mutationis domicilii de loco ad locum.

11 His itaque ita generaliter prænotatis; Quatenus ad applicationem pertinet; Cum versarem in hoc secundo casu Religionis, quæ regitur jure Republicæ connexionem omnium Monasteriorum, sociativo, & coequali jure ipsam Religionem constituentium, eo modo quo plura membra efformant unum, & idem corpus; Hinc proindè, aliam distinctionem pariter generalem adhibendam esse advertēbam, inter casum scilicet controversiæ super pertinentia bonorum, vel jurium religiosi professi inter seculares, & aliquid Monasterium, absque aliorum Monasteriorum contradictione, juxta casum in specie hujus Religionis disputatum apud Royas *dec. 91.* cum aliis, de quibus pluries *hoc eadem tit. & sub altero de donat. ac altero de fideicommiss. & de successione, ac de renunciationibus*, & alibi, & casum in quo quæstio sit inter diversæ ejusdem Religionis Monasteria, vel ali-quod Monasterium, & ipsam Religionem in universum, & super eadem bonorum pertinentia.

12 Quidquid igitur sit de primo casu controversiæ cum secularibus, absque eo quod Religio sit in causa, utpotè ab illo præsentis quæstionis extraneo; Quatenus pertinet ad secundum, quinque species bonorum distinguendæ sunt; Prima etenim est illorum, quæ per professurum, alicui certo, ac determinatio Monasterio, per donationem, vel aliam dispositionem dantur; Altera eorum, quæ acquirantur per ipsum religiosum intuitu status religiosi, & occasione permanentiæ, ac exercitiorum spiritualium in aliquo Monasterio; Tertia eorum quæ reperiantur penes religiosum in cella, in qua degit, vel alibi, quæ vulgò sub nomine spoliis explicari solent; Altera eorum, quæ juris ministerio per professurum in sæculo possessa, per professionem Religioni, vel Monasterio acquiruntur; Sive in idem, quæ ex causa sanguinis, vel ex alia profana, jure restatæ, vel intestatæ successione, vel aliâ, ex persona religiosi deferuntur; Et quinta demum (juxta hanc præcisa facti speciem) ubi agatur de hujusmodi vitalitiis, annuis, vel mensuris assignationibus, quæ pro extraordinariis usibus, ac indigentis fiant religioso in particulari.

Prima

Prima quæstio circa bona donata, disputata per Canonistas in cap. quod à te, de cler. conjug. cum aliis de quibus supra *disc. 39.* omnes ex regula cum cessante, &c. nullatenus intrat in isto casu, in quo non agatur de forma transitus, sed solum de locali, ac temporanea mutatione, ideòque omnia quæ istam quæstionem percipiunt, prorsus extranea remanent.

13 In secunda specie bonorum, quæ per religiosum acquirantur intuitu, vel occasione status religiosi de tempore quo in eo Monasterio permaneat, dupliciter acquisitio contingere potest; Primò scilicet ob devotionem largientium bona, principaliter erga Religionem, vel Monasterium, ejusque Ecclesiæ, in qua devoti divina recipere soleant, & præsertim ibi habere confessarium, unde propterea per accidens illa persona religiosi, occasione audiendi confessiones in Ecclesiâ, vel assistendi infirmis, elemosynas, aliasque largitiones habeat; Et isto casu, absolutum videtur, ut acquisitio fiat illi Conventui, seu Monasterio, in quo moratur, cum ita principaliter ipsius Monasterii intuitu ipse religiosus, tamquam ejus operarius, acquisitionem fecisse videatur.

Alter autem acquisitionis modus est, occasione etiam status religiosi, sed cum ejus virtutibus personalibus, puta in concionibus; Et tunc ista acquisitiones de communi usu habere potius videtur naturam quintæ speciei, de qua infra, ut scilicet sint personales, ideòque personam sequantur; Adhuc tamen deferendum videtur legibus scriptis, vel non scriptis particularibus singularum Religionum.

14 In tertia specie, pariter legibus scriptis, vel non scriptis singularum Religionum deferendum videtur; Sive decisio pendet ex singularium casuum circumstantiis, & an mors sequatur ex causa moræ accidentalit, vel potius, ut ibi ordinariam, ac fixam residentiam haberet, cum ea quæ inter religiosos dicitur *filio*, ideòque non de facili certa regula desuper statui potest; Arque revera in isto casu, ratæ videntur quæstiones, quæ in solo puncto juris decidende sint, cum quælibet Religio desuper Constitutiones, vel Statuta habere solet.

15 Major itaque difficultas cadit in quarta specie, atque pariter, ubi adfunt Constitutiones, vel consuetudines particulares, his deferendum est, neque aliud querendum est, cum in rebus, quæ expressè in jure decise non sunt, consuetudine totum facere videatur; Quatenus autem ista, vel alia scripta lex Religionis desit, adeo ut in solo puncto juris quæstio decidenda sit; Tunc licet quædam communis vulgi opinio, ex notoria regula, de qua in *dist. decis. 91.* Royas, & passim, ut quidquid acquirit monachus, acquirat Monasterio, ut juxta sæpius insinuatam opinionem Canonistarum, in Curia Romana receptam, acquisitio fiat directè, ac immediatè; Credat regulam assistere illi Monasterio, in quo professio emissa sit, sive illi, in quo professus filiationem elegerit; Attamen, secluso (ut dictum est) particulari jure, scripro, vel non scripro, quamvis occaso adhuc non dederit id formiter disputare, pro meo judicio istud videtur æquivoalum quorundam decipientium cum dictis regulis, desumptis ex jure civili, vel canonico, quorum utrumque ita disponit cum eo præsupposito, quod tunc vigeat, quòd scilicet quodlibet Monasterium se regebat de per se, independentè ab aliis, adeo ut professio emitteretur limitatè super vitæ religiosi in eo Monasterio duenda, cum præcisa, & perpetua additione; Id autem hodie, præsertim circa montes, non est in praxi, cum omnes Religiones tam monachales, quam mendicantes se regant juxta supradictam formam Republicæ, vel universitatis, neque religiosi addicuntur potius uni Monasterio, vel Conventui, sed proficentes illud institutum in genere, efficiuntur merè obedientiarii Religionis ad superiorum nutum amovibiles de loco ad locum; Et consequenter dictæ regulæ generales quæ in utroque jure Civili, & canonico habentur de acquisitione favore Monasterii, intelligendæ videntur favore ipsius Religionis in universum, quasi quòd ipsa efformet unum Monasterium formale, constitutum ex tota materialibus inter se distinctis gratia majoris commoditatis, seu melioris divini cultus.

16 Undè propterea, ut advertitur supra, *disc. 32.* & in aliis, si necessitas, vel utilitas, aut majestas Religionis exigeret, ut bona quæ obveniunt ex persona religiosi, erogentur in usus concernentes bonum Religionis in universum, etiam cum erogatione in loco particulari, puta in aliquo Collegio pro studio totius provincie, cum similibus, non videtur fuisse congrua ratio, quæ id prohibeat, dum in professis, juxta istum modernum usum, non videtur habere majus jus unum Monasterium, quam alterum,

Discurrebam hæc obiter pro sola distinctione casuum, atque ad effectum offendendi incongruam applicationem regularum, & doctrinarum, quæ dictos casus percipiunt, ad illum præsertim controversiæ, quæ præcisè cadit in quinta, & ultima specie vitalitiorum subventionum particularium; Ideòque in præmissis relinquatur locus veritati, omniaque utpotè obiter insinuata reservantur maturiori judicio.

17 Quatenus itaque pertinet ad dictum casum præcisa quæstionis super dicta scilicet quinta specie vitalitiæ præstationis, quæ singulis annis, vel mensibus, religioso in particulari assignari, vel reservari solent pro extraordinariis indigentis, vel usibus, ut occasione Monialium pluribus insinuat præsertim *sub tit. de dote, disc. 145. & sub tit. de Regal. disc. 34.* ac etiam *sub tit. de Regular. disc. præcedent.* Quamvis ut pater præsertim ex plenè deductis per Sanchez *ad præcept. decal. lib. 7. cap. 22.* Castropol. *oper. moral. tract. 15. de obligat. Relig. disp. 3. punct. 7.* Morales nimium se involvant, an id permittendum sit, atque cum statu religioso, & paupertatis compariatur, præsertim post decretum Concilii Trid. *sess. 25. de Regul. cap. 2.* Attamen hodie receptum est id esse permillum ex consuetudine per Ecclesiæ toleratam, dummodo tamen præcitetur compatibiliter cum statu paupertatis, ut scilicet pecuniæ retineantur in deposito, vel arca communi Monasterii, atque exinde religiosus à manu superioris eas percipiat, erogaturus in religiosis, vel honestis usibus, de quibus superior inquirere potest, id denegando, quando illi non videntur congrui, vel honesti, quoniam ut cæteris relatis firmatur per Ror. apud Bich. *decif. 508. reper. decif. 253. par. 9. rec.* & in alia edita in eadem causa de anno 1654. *coram Bevilacqua*, etiam ubi ex Apostolica dispensatione religiosus bonorum eorumque fructuum administrationem, ac dispositionem obtineat, adhuc idem intelligendum est, istaque dicitur conditio intrinseca, & subintelligenda quamvis non exprimitur.

Ad tollendam etenim compatibilitatem prædicta datur distinctio inter dominum, vel jus habituale, & actualem administrationem, vel usum de facto, ut prima species sit penes Religionem, vel Monasterium, altera verò penes religiosum in particulari; Juxta eam conciliationem, quæ datur in hujusmodi annualitatibus, vel bonis quæ dantur, vel relinquuntur religioso sub expressa lege, ut non acquirantur Monasterio, ex deductis, *sub tit. de donat. disc. 25. & in dictis hujus causa decisionibus*.

18 Benè verum religiosi ad evitandam dictam necessitatem ponendi pecuniam in deposito, vel arca Monasterii, ac reddendi rationes de usibus, in quos erogant, solliciti esse solent de cautela, de qua habetur actum *sub tit. de testam. disc. 56.* quòd scilicet faciunt se deputare exequutores, ad effectum erogandi pecuniam in pia opera occulta, quæ publicè non teneantur, sed sint certa, nè alias ratione incertitudinis Fabricæ manus apponant, unde propterea ejusdem Fabricæ officiales exigunt juramentum à religioso fiduciario compatibile cum violatione secreti, quòd scilicet jurget agi de operibus certis absque necessitate exprimiendi, quæ, & qualia sint, atque ita sunt fraudes, quibus data parum timorata conscientia non de facili occurri potest.

19 His itaque sic instantibus, sequitur ut hujusmodi annualitates dicendæ veniant merè personales, ideòque sequi debeant personam religiosi, & consequenter illæ quæ ex mora debitoris exigi non potuerunt, spectare debeant ad Monasterium, in quo in illis annis religiosus vixit, quoniam in effectu permittuntur tanquam per speciem commodioris, ac pinguioris substantiationis; Et de consequenti dicebam, quòd injusta esset ista præsentio Monasterii patriæ religiosi, quòd nullum substituit onus in substantiatione ejusdem; Et è converso nimium justa, & probabilis erit petitio, ut applicentur prædictis aliis Monasteriis in quibus vixerat; Potissimè verò, quoniam in eis non vixerat, tanquam subditus obtinendo illum victum ordinarium, qui omnibus pariformiter suppeditatur, sed tanquam Abbas, & superior administrans bona Monasterii, ideòque potuit sibi ipsi pinguis suppeditare ea, quæ pro commodiori substantiatione, vel usu solitus erat erogare, quando annualitates exigebat, animo tamen, ac intentione illud reintegrandi cum eisdem post exactationem, eodem modo, quo si ab amico in eandem causam mutuas pecunias accepisset, ita restitutus esset, adeo ut isto casu etiam congruè applicentur ea, quæ super debito contracto per religiosum professum habentur *sub tit. de credit. disc. 83.* dum ita erat potius cognitio veritatis, & obligationis, etiam pro exoneratione conscientie, quæ prohibenda non est.

Ne-

20 Neque præmissis obstat dicebam, quod lis super recuperatione facta esse nomine illius Monasterii; Tum quia illud habebat principale interesse pro forte scilicet. 300. Tum etiam quia id provenerat ex imperitia Ordinarii, vel eius Vicarii, qui absolutorem dederat debitori Reo convento ob incompetenciam actionis in iudicio intentato per ipsum religiosum, dum idem agere poterat, neque Iudex eum repellere debebat, sed bene restringere executionem juxta modum præmissum, ut non darentur liberè ipsi religioso, sed ponerentur in communi deposito sub dispositione Superiorum, & consequenter, multo magis potuit agere ipsum Monasterium, dum cullibet religioso conceditur agere ad favorem Religionis, vel Monasterii, ad effectum tamen prædictum, non autem ad commodum privatum; Verum id non efficit, ut applicatio fieri debeat ei, cui facienda non est, ex deductis per Poth. *de manut. obser.* 55. nu. 133. Caval. *decif.* 629. nu. 6. & communiter; Potissimè verò, quia ob istam modernam introductionem regiminis Religionum ad formam Reipublicæ, vel Universitatis, ita inter eisdem Religionis Monasteria adesse dicitur quedam societas, seu iudicium, ut unum pro alio agere valeat, cum in effectu suo residat pænes ipsum corpus Religionis, eo modo, quo est negotium, vel patrimonium sociale pænes plures fratres, vel focios, cum similibus, neque ex eo quod aliquis se ingerat in exercendo actionem, resultare debet pertinencia juris aliis non competentis.

SPOLETANA DONATIONIS  
PRO  
ANDREA GALASSO  
CUM  
CONVENTU SANCTI SIMEONIS SPOLETI.

Casus decifus per Rotam pro Galasso.

De forma, vel solemnitate, cum qua concipi debent renuntiationes, vel donationes aliæque dispositiones volentium profiteri in aliqua religione, & de differentia inter eas, quæ fiant post susceptum habitum in statu Novitii, & illas quæ fiunt ante ingressum in statu sæcularis.

SUMMARIUM.

- 1 Fælli series.
- 2 Resolutio causa.
- 3 & 4 Donatio cum aliquo onere, an, & quando revocari possit.
- 5 Renuntiatio per Novitium fieri potest post decem menses.
- 6 Sed non antea quam si deficiant aliqui dies.
- 7 Solemnitates Concilii non requiruntur in renuntiatione facta ante ingressum.
- 8 Et an isto casu requirantur solemnitates statuti laicalis.
- 9 Alius non solemnis, qui non sufficit ad obligandum, sufficit ad probandum.
- 10 Quando etiam quis dicatur Novitius.
- 11 Solus habitus non facit novitium.
- 12 Et quando etiam non novitii sint persona ecclesiastica.
- 13 De eodem circa renuntiationem novitiorum.

D I S C. LVIII.

1 Petrus, suscepto jam habitu tertii Ordinis Sancti Francisci, sive ut vulgo dicitur *Tertiarius*, adhuc tamen in sæculo permanendo, in oppido Trebii, donationem fecit inter vivos Andreæ fratri, sub assertiva destinati ingressus in Religionem Conventualium, qui postmodum de facto sequutus fuit, atque post decem menses novitiatum dictam donationem ratificavit, & quatenus opus de novo fecit; Cumque ob aliquam infirmam valetudinem, Andreas per plures annos à patria abesse, atque in Urbe morari coactus esset, istoque medio tempore idem donator jam professus, bonorum donatorum fructus perciperet, atque donatario regredienti, impugnata donatione, eorum dominium, & possessio à Conventu controveterentur: Hinc proinde, iudicium associationis instituit coram Ordinario, à quo favorabilem sententiam obtinuit, in secunda instantia confirmatam per A. C. & in tertia per Rotam coram Calataju, prævia decifione 16. Martii 1671. cum subsequuta executione.

3 In disputatione habita in Rota, per qua solum pro Andrea donatario scribebam; de duobus, ex parte Conventus possessis

foris objiciebatur: Primò nempe de invaliditate donationis ob defectum utriusque formæ, ac solemnitatis, illius scilicet præscriptæ à Sacro Concilio Tridentino *sess.* 25. *de Regular. cap.* 16. & alterius requisitæ per Statuta laicalia loci: & secundò quod cum hæc donatio contineret aliqua onera; illud præsertim cujusdam vitalitiæ præstationis ad favorem donatoris, illa potuisset re integra, & ante acceptationem revocari, juxta firmata per Rot. *dec.* 27. *par.* 7. *rec.* apud Royas, *dec.* 314. n. 21. & in aliis recentioribus pluries, in quibus recensentur autoritates dictam distinctionem adhibentes inter donationem lucrativam, & onerosam absentem factam.

Scribens pro donatario; Quatenus pertinet ad hoc secundum obiectum, dicebam, etiam cum sensu veritatis, quod illud nulla consideratione dignum esset; Tum quia de plano tollebatur ex facto, in quo constabat de acceptatione ab initio; tum etiam ob eisdem conclusionis, seu distinctionis declarationem pluries deductam in sua materia *sub tit.* *de donat. præsertim, disc.* 56. ubi allegantur autoritates, ac decifiones ut scilicet id procedat in ea donatione onerosa, & respectiva, quæ contineat tale onus, ut dampnum donatario in proprio patrimonio inferre valeat, adeo ut possit expedire non acceptare, quia beneficium converti posset in maleficium, atque ex parte donatoris esset potius industria, quam benevolentia, & liberalitas, juxta casum de quo plenè agitur in Romana seu Alban. *Unica* 20. Junii 1670. cor. Alberg. de qua *sub tit.* *de donat. in supplemento*, cum similibus; Secus autem, ubi semper donatio lucrativa est, atque donatarius certat de lucro absque timore damni, quamvis admixtum sit aliquod onus, quod sit emolumento inferius; Potissimè verò, ubi non sit perpetuum, sed ad vitam donatoris tantum, ex deductis in dicta sua materia *sub tit.* *de donat.* & hic erat casus controversiæ, cum onus consisteret in annua præstatione vitalitiæ, quæ inferior erat ipsorum bonorum fructibus, illaque adjecta erat per viam simplicis reservationis, ex ipsismet fructibus bonorum donatorum.

Quo verò ad alterum obiectum, patiter illud, absque ulteriori disputatione, tolli videbatur ex facto, ob secundam scilicet donationem factam post ingressum Religionis; atque post lapsum decem mensium novitiatum, servata forma Concilii Triden. Et quamvis objiceretur, quod dictæ formæ satisfactum non esset, eo quia donatio facta non erat infra duos menses ante professionem, sed per plures menses post lapsum decimum mensem; Nichilominus istud non erat motivum considerabile, quoniam ut patet ex deductis per Sanchez ad præcepta decalog. *lib.* 7. *cap.* 5. n. 64. & *seqq.* Baros. *de Episc. alleg.* 99. n. 6. Rot. apud Merlin. *decif.* 869. & advertitur *sub tit.* *de donat. disc.* 15. magis communiter, ac hodie extra controversiam receptum est, ut decretum conciliare ita loquatur præsupponendo, quod juxta eisdem Concilii mentem, statim expleto anno, vel admittatur novitius ad professionem, vel dimittatur, non tamen præcisè requiritur, ut actus sequi debeat infra duos menses ante professionem, sed sufficit, ut sequatur post jam expletos decem menses novitiatum, adeo ut non fiat antea, unde propterea apud Royas *dec.* 91. n. 23. Rota invalidam censuit donationem à novitio factam in decimo mense incepto, sed non expleto, quoniam si completo probationis anno, professionis actus ad alios menses differatur id non præjudicat validitati actus, qui post completos decem menses initus est.

Verum ubi cessante hoc secundo actu, de primi validitate agendum esset; Dicebam quod neuter defectus obstaret; Non quidem primus, ob non servatam formam Concilii Tridentini, cum hodie magis receptum sit, ut ea non intret in donatione, vel alio contractu facto per sæcularem ante Religionis ingressum, & susceptionem habitus, quamvis eo intuitu actus factus esset, ex iis quæ habentur in *disc. proximè sequenti*.

Et quoad alterum defectum solemnitatum requisitarum à Statuto laicali, quod neque illæ adhibendæ non essent, deducebam eadem quæ habentur *dicto disc.* 15. *de donat.* Quamvis enim quoad conclusionem in genere, sive in abstracto, haberem difficultates insinuatæ *eodem disc.* 15. quoniam durum, parumque probabile videretur, atque contra verisimilem eisdem Concilii intentionem, ut ita per imprudentem adolescentem ignorantem quid agat, atque seductionibus de facili subiectum, iste actus utraque forma, vel solemnitate careat, ut ibi ponderatur; Attamen in isto casu, ex facti circumstantiis hæc dubitandi ratio tollebatur, cum esset dispositio prudenter, beneque regulata juxta debitum naturæ ordinem, seu charitatem bene ordinatam.

Et quod magis est, ponderabam, quod secundus actus 9 fa.

factus in statu novitii nimium attendendus esset, quamvis rigorosè invalidus dici posset, eo quia non esset in omnibus præcisè servata forma conciliaris, quoniam juxta pluries insinuata *sub tit.* *de alien. & contrall.* actus minus solemniter gestus, quamvis inefficaces censentur ad obligandum, at tamen sunt efficaces ad probandum veritatem, seu istius agnitionem ubi potissimè ipsa aliunde administrata sit, & sic quod saltem iste secundus actus operativus esset ad probandum sinceritatem primi, quodque non irrateret rationes, vel suspensiones ob quas solemnitates statutariæ desiderantur.

10 Et quamvis objiceretur, quod neque primus actus dici posset gestus à sæculari, sed potius à religioso post jam susceptum susceptionem habitus, eo quia erat jam tertiaris, qui gestabar eisdem Religionis habitum, potissimè quia in ipsamet donatione se epuntiat cum adjecto, seu nuncupatione fratris, eo modo quo faciunt regulares, & non faciunt sæculares, unde propterea inferrebat, quod versarumur in casu decreti conciliaris; Attamen istud erat leve fundamentum, cum ex donationis contextu pateret, quod ea facta esset in oppido Trebii, ubi nullus adest hujus Religionis Conventus, quod neque fuisset, cum ex constitutionibus Apostolicis, novitiatum formalis peragi debeat in Conventibus ad id particulariter destinatis cum suo magistro, alisque requisitis, neque alibi fieri valeat sub decreto annullativo, unde propterea frequenter, subsequente reclamatione intra quinquennium ex isto capite, professiones annullari consueverunt.

11 Sola etenim gestatio habitus sine formali illius susceptione se constituendo in statu novitii, non reddit religiosum, vel novitium; Potissimè ubi vivat adhuc in sæculo, quoniam id fieri potest, vel ratione habitus illius tertii Ordinis sæcularium, qui contradistinctus ab alio tertio Ordine regulari enunciat *supra disc.* 7. vel gestari solet per oblatos, qui etiam quoad forum & onera laicalia reputari solent puri sæculares, ubi vivant in sæculo, atque eorum bona ad proprium privatum commodum administrant, ut alibi advertitur: Quinimò ubi etiam sint veri oblato, qui vivant in ipsis Conventibus, seu domibus regularibus, more religiosorum, sub obedientia Superioris, cum gestatione habitus, discreti tamen ab illo quem gestant novitii, & professi, Adhuc tamen licet quoad exemptionem fori, ac onerum, aliæque privilegia, & exemptiones etiam spirituales, non habeantur pro puris laicis, non tamen sunt religiosi, minusque novitii, sed potius veniunt sub nomine servitium, qui pro devotione, vel signo servitii gestant illum tertiariorum habitum, quem pro libito dimittere possunt, sive illum suscipiunt tanquam præparationem futurae per eos sperate admissionis ad habitum, ut in ista præsertim Religione Conventualium ego pluries sum expertus; Ideoque probabilis videtur, ut non intret decretum Conciliare, quod juxta magis communem opinionem, exigit formalem statum religiosum existentis in probatione, ut in specie firmat Pasqualig. *q. moral.* 273. cum aliis *disc. seg.* Bene verum quod isto casu, nimium circumspicte procedendum videtur in renuntiationibus aliisque dispositionibus, quæ fiant per istos, ita de facto viventes cum habitu in domibus regularibus, sub obedientia superioris regularis, cum ita nimium adaptari videatur eadem ratio, cui Conciliare decretum innixum est.

ANNOT. AD DISC. LVIII. & LIX.

DE solemnitatibus requisitis in renuntiationibus quæ fiant ob futurum ingressum habetur actum in Adnor. ad S. C. *Trid. disc.* 40.

PARMEN. RENUNTIATIONIS

PRO

P. FLAVIO CALENDÆ CASSINENSIS.

Responsum pro veritate.

De eadem materia renuntiationis, vel alterius contractus initi per ingressum Religionem, in statu quod fuerit jam acceptatus, atque de facto vivat in novitiatu sub disciplina magistris, & in statu novitii, adhuc tamen ex Religionis instituto, retineat habitum sæcularem.

SUMMARIUM.

- 1 Laudabile est, ut novitii non detur statim habitus.
- 2 Fælli series.

- 3 De natura, seu qualitate renuntiationis.
- 4 Distinguantur plures casus circa solemnitates renuntiationis, quæ fiunt occasione ingressus in Religionem.
- 5 Solemnitates Concilii non intrent in puro laico.
- 6 In eo qui est verus novitius intrent sine dubio.
- 7 Quid in eo, qui ante ingressum facit renuntiationem in itinere ingressus.
- 8 Quomodo oporteat judicare, & n. 14.
- 9 Quando permanentia in Monasterio, vel gestatio habitus non faciat novitium.
- 10 De casu præfæto ejus, qui est receptus in novitiatu adhuc in habitu sæculari, & de differentis inter illum qui suscepit habitum, & non suscepti.
- 11 De declaratione Sac. Congregationis in hac materia.
- 12 Quomodo fiant acceptationes monialium.
- 13 De opinione Auhoris in questione, de qua n. 7.
- 14 De eodem de quo ut. 8.

D I S C. LIX.

EX instituto Congregationis Cassinensis, quod ex sententia Divi Basilii, & aliorum, laudat Vecchius in *tract. de Novitiis disput.* 11. *cap.* 1. Quando aliquis jam admittus est ad susceptionem habitus, atque collocatus in loco consuetorio inter novitios, sub eorum magistro, vivendo in propria cella more aliorum novitiorum, adhuc tamen per quindecim saltem dies, retinet ejus consuetum habitum sæcularem, ut ita possint interim melius ejus mores considerari.

2 In hoc autem statu, constitutus Vincentius in ætate 17. annorum, solitam renuntiationem ejus bonorum, ac successioem, fecit Antonio patri, qui prius ad favorem eisdem Vincentii, & Octavii alterius filii, donationem suorum bonorum fecerat, cum reciproca substitutione inter eos; Cumque post patrem, sequuta esset quæ mors dicti Octavii fratris absque prole, instituta hæredæ uxore; Hinc respectu dictorum bonorum donatorum, ex parte dicti Vincentii (qui in Religione, mutato nomine appellatur Flavius) pro veritate de duobus consultus fui; Primò nempe super hujus renuntiationis subsistentia; Et secundo ea posita, super comprehensione, seu operatione respectu dictæ reciproge substitutionis.

Super hoc secundum puncto, maturum responsum dari non potuit, ob non exhibitam renuntiationem, ex cuius renore conspici potuerit, an esset merè realis, vel personalis, sive extinctiva, vel translativa; vel ita concepta, quod istum casum comprehenderet, necnè, juxta distinctionem de qua in sua materia *sub tit.* *de renuntiat.* cum ex ibi deductis, ista sit questio potius facti, quam juris, ex facti qualitate, & circumstantiis decidendæ.

Quatenus verò pertinet ad primum punctum invaliditatis quæ prætendebatur, ex eo quod non esset servata forma præscripta per sac. Conc. *Trid. sess.* 25. *de reform. cap.* 16. Dicebam, quod iste casus esset mixtus, utpote participans de una, & altera illarum specierum, de quibus frequentius per DD. disputari solet; Ideoque ad veritatem melius indagandam, advertebam pro stylo, ut plures casus distingui debeant; Primò nempe, ubi agatur de donatione, vel renuntiatione facta per sæcularem, qui nulla, & explicita, vel implicita, mentione facta, vel contemplatione habita, futuri ingressus in Religionem, aliis assignatis causis, seu motivis, actum fecerit, quamvis deinde, casus præberet, ut etiam intra breve tempus, aliquam Religionem ingrediat; Secundo, ubi è converso agatur de renuntiatione, vel alia dispositione facta per novitium, postquam Religionem jam ingressus est, atque habitum suscepit; Tertio ubi agatur de renuntiatione, vel alia dispositione, quæ fiat per merè laicum adhuc existentem in sæculo, in habitu sæculari, sub expresso tamen intuitu futuri ingressus in Religionem; Quarto, ubi etiam per sæcularem, qui in habitu sæculari vivat in Monasterio, vel domo regulari, non tamen cum formali destinatione in statu novitii, ut (ex gr.) sunt puellæ sæculares, quæ degunt in Monasterio gratia educationis; Quintò, ubi etiam per sæcularem, qui vivat in sæculo, vel etiam in Monasterio, atque gesserit habitum Religionis, contradistinctum tamen ab illo novitii, & professorum, juxta casum de quo *disc. præcedenti*; & sexto demum, ubi (juxta istum casum prædictum) volens ingredi Religionem, per Superiores admittus, atque collocatus fuerit in loco solito novitiatum, ibique vivat in sua cella sub magistro novitiorum, dudendo eorum asperam vitam, adhuc tamen retineat per aliquos dies habitum sæcularem, quia sic exigat Religionis institutum.

In primo casu, omnes concordant, ut decretum Conciliare non intret, ideoque casus regulandus veniat cum terminis ge-

generalibus contractum, qui fiant indifferenter à puro laico, ut præsertim advertit Sanchez ad præcept. decal. lib. 7. cap. 5. num. 2. Pasqualig. resol. moral. 273. in princ. & omnes de quibus infra.

6 In secundo autem, è converso, nemine dissentiente, planum est, ut forma conciliaris servari debeat, adeo ut Rot. apud Royas, dec. 91. nu. 23. invalidam dixerit donationem factam per novitium ad favorem matris in decimo mense novitatus, ex eo quod defecerit aliqui dies ad complementum decimi mensis, unde propterea non verificetur decretum Conciliare, quod iste actus fieri debeat intra duos menses ante professionem.

7 In tertio; Una opinio, quæ antesignanum habet Navar. non improbabiler credit, ut ex identitate rationis, idem quod in proximè præcedenti casu dicendum sit, istamque opinionem sequuntur multi, qui diligenter cumulantur in d. dec. 91. Royas. n. 3. ideoque transcribere non oportet, ac etiam referunt ultra ibi allegatos, Bottillier. de success. v. beor. 65. qui eam sequitur, & Pasqualig. dicta quest. 243. nu. 2. atque hanc tenuit Rota apud Carill. decis. 29. repetit. decis. 586. par. 5. rec. unde quando ita tenenda esset, magis de plano ea procederet in aliis tribus sequentibus, ut potè fortioribus.

8 Contraria verò opinio, majores habet sequaces, ut patet relatis cum eadem diligentia, quæ forsitan in ex tenore in solita dici potest (ideoque referenda patientiæ alicujus ex scribentibus in causa) d. dec. 91. Royas. n. 6. reasumpta per addent. ad d. dec. 586. par. 5. rec. Et ultra ibi allegatos cumulant Pasqualig. dicta quest. 263. nu. 3. Bottillier. ubi supra, Altogr. conf. 35. & 36. lib. 1. Istamque postmodum sequuta est eadem Rota in Neapolitana, de qua habetur actum sub tit. de donat. disc. 15. & recentius in Spoletana, de qua disc. præcedenti; Ideoque cum ista sit opinio magis communi DD. calculo recepta, atque ita pluries per Rotam firmata, stante Juristarum stylo, seu obligatione, in judicando & consulendo ad veritatem, procedendi cum magis communi opinione, quæ à magnorum Tribunalium decisionibus, vel judicaturis pluries canonizata sit, idcirco dixi, licet contra proprium sensum, quod non videbatur ab ea recedendum.

9 Eadem opinio, pariter recepta est in quarto, & quinto casibus, in quibus revera ille dicitur adhuc verus secularis, cum gestatio materialis habitus vivendo in sæculo, sive materialis permanentia in Monasterio gratia educationis, non faciant religiosam, neque constituent in statu novitii, ut advertunt superius allegati, vel respectivè in allegatis recensiti, ac etiam comprobatur ex iis, quæ habentur infra à fortiori in sexto, & ultimo casu, ac advertitur etiam disc. præced.

10 Major igitur dubitandi ratio cadere posse videbatur in sexto, & ultimo casu (qui erat præsentis controversiæ præcisus) quod scilicet adolescens jam fuerit acceptatus, atque de facto receptus in Monasterio, ac repositus in loco novitatus vivendo in cella sub magistro novitiorum, & in illius status austeritatibus, retento solum habitu pro quadam cæremonia, ut satisficeret Instituto Religionis; Isto enim casu nulla videbatur subesse, nec quidem imaginabilis differentia, inter istum, ac alios novitios, tam circa illum fervorem, qui per novitios haberi solet, quam circa maximam obedientiam, ac subordinatorem cum omnimoda denegatione propriæ voluntatis; Quinimo, cum ea humana conditione, vehementer optentur ea, quæ non habentur, postquam verò habita sunt, vilescant; Hinc proinde, major ex communi usu videtur fervor illorum adolescentium, qui in hoc statu constituti sunt, jam de facto ducentes vitam novitiorum, habitum verò desiderantes; Ideoque magna differentia videtur inter istos, ac illos, qui facta quidem determinatione ingrediendi Religionem, adhuc vivunt in sæculo, ac in propriis domibus more secularium, cum aliis secularibus liberè conversando, juxta tertium, ac etiam quartum casum.

Atque in quinto, licet ad illius permanentia materialis in Monasterio, ut contingit in illis puellis, quæ in Monasteriis vivunt educationis gratia; Artaem differens est vivendi modus, cum ad instar aliarum puellarum permanentium in propriis domibus, incendant ornata, atque nullum sentiant chori, vel observantia regulæ onus, neque vivant sub exacta discipline magistræ novitiorum, quæ omnino segregata, non solum à secularibus, sed etiam ab ipsismet professis, ut novitii vivunt in bene regularis Monasteriis.

Solæque differentia inter eos, qui de facto susceperunt habitum materialem, & eos, qui adhuc non susceperunt, in eo consistere videtur, ut aliqua major renitentia, seu vis interpretatæ urgeat in desertione habitus suscepti, ex axiomate, quod turpius ejicitur &c. Verum ista videtur differentia nimium levis, quoniam quoad erubescendum exeundi è Mo-

nafterio, & redeundi ad sæculum, apud sæculares, eadem, ac individua videtur, cum de facto, eo ipso quod quis propriam domum deferendo, Monasterium ingressus est, atque sub consueta novitiorum arcta custodia repositus, non habet amplius liberam conversationem secularium, sed de facto apud populum reputatur jam effectus religiosus, unde propterea quando egreditur à domo regulari, atque regreditur ad sæculum, de facto vulgo reputatur egressus à Religione, quam ingressus fuerat, cum vulgus non distinguit illas formalitates, quæ considerantur, præsertim per Pasqualig. resol. 274. in iis religiosis, qui per certum tempus, etiam suscepto habitu, reputantur tanquam hospites, quoniam ista innotescunt solum professoribus illius Religionis, qui notitiam habent eorum Instituti, sed quoad clerum, & populum, ac etiam attentis rationibus quibus inniti potuit Concilium Tridentinum, decernendo hanc formam, nulla videtur subesse imaginabilis differentia, quoniam si dicatur, quod isti dici non possunt veri religiosi, sed potius pro secularibus pro retentione domini bonorum, ac libertate de iis disponendi more secularium, idem quoque pariformiter procedit in illis novitiis, qui habitum susceperunt, atque per annum, & ultra in eo statu permanerint usque ad ultimum solemnium professionis momentum.

11 Neque videtur, quod ad rem faciat declaratio Sacre Congregationis Concilii, quæ movit Menoch. de arbit. cas. 436. in addit. ad tractandam sententiam, quam prius consulendo tenuerat cum aliis per Grat. dec. M. vch. 37. & Ricc. decis. 295. par. 2. cum quibus alii moderniores in consuetæ cæca fide, more avium, vel ovium, uno alterum in sequente pertraheant, relati per Donat. in prax. rer. regular. tom. 2. par. 4. tract. 7. de bon. novitior. quest. 20. n. 5. & seq. Quoniam dicta declaratio percutit casum puellæ viventis in Monasterio, quæ per moniales jam acceptata fuerit, non tamen adhuc suscepto habitu; Iste verò casus omnino diversus est, quoniam ut communis praxis docet (atque ego occasione exercendi per quinquennium, & ultra munus Vicarii Capitularis, ac Generalis, expertus sum) cum in Monasteriis monialium præfinitus sit certus numerus, pluresque puellæ etiam ex iis, quæ per plures annos in eodem Monasterio vixerunt gratia educationis, ad illum locum obtinendum aspirare solent, adeo ut frequenter factionariæ divisiones inter ipsas moniales habeantur, tanquam in actu electivo, per majorem partem votorum concludendo, magis ad unius, quam ad alterius puellæ favorem; Idcirco ille actus acceptationis dicitur solum preparatorius futuræ susceptionis habitus, eo modo quo est depositum dotis antecedenter faciendum, juxta decreta generalia Sac. Congregationis, de quibus sub tit. de dote, disc. 167. sed puella interim perseverat in eodem statu inter educandas, eodem modo quo prius, atque non subjacet observantia regulæ, neque oneribus Religionis, vel Monasterii sub rigoroso Magistro, ut vivunt illi juvenes, qui recepti sint inter novitios juxta præsentem casum; Porrius quia in Monasteriis mulierum, circa novitias, pro frequentiori usu non dignoscitur illa austeritas, diversaque vivendi forma, quæ in Religionibus virorum; Ideoque dicta declaratio S. Congregationis emanata in dicto casu, revera percutere non videtur illum, de quo in præsentibus, qui nullam habere dignoscitur differentiam ab eo, de quo loquitur decretum Conciliare.

12 Ex præmissis autem, ita pro meo sensu probabilius videtur; Fortius verò, ubi tenenda sit altera opinio insinuata disc. præcedenti, & de qua plenius, dicto disc. 15. de donat. ut scilicet hujusmodi renunciaciones, vel alii contractus non subjacent solemnitaribus statutorum secularium; Id etenim prorsus improbabile videtur, atque contra omnem naturalem, ac legalem rationem, quæ debet esse anima legis, cum ita longè facilius resistent in convenientia, ad quibus occurrendum, Concilium Tridentinum, eam induxit formam, cum adolescentes in ea tenera ætate magis conjunctorum, vel aliorum, qui eorum bona sperata captare student seductionibus, ac violentiis in eo statu subjacent, quam de tempore quo susceperunt habitum vivunt in novitiatu, quando respectu parentum, vel conjunctorum, quorum favore renunciaciones fiant; absque dubio longè major est libertas, firmaque voluntas, dum sæculares non de facili cum eis tractare possunt; Et quatenus admittantur, neque loqui possunt de solo ad solum cum facultate seducendi, vel incutiendi vim & merum; Quinimo potius, pro diversarum Religionum stylo (sine aliquarum tamen præjudicio) quædam interpretatæ violentiæ in contrarium adesse solent, quod scilicet ipsi magistri, vel alii religiosi, potius ab hujusmodi renunciacionibus, vel dispositionibus eos avertere satagunt; Et consequenter meus intellectus non percipit hu-

hujus opinionis fundamentum, neque placent ea, quæ in casu fortiori firmantur apud Pasqualig. d. ref. 274.

14 Verum quia pro stylo ab initio teno, & conaturali, abhorrendi munus transcriptoris, seu collectoris, atque parvipendendi doctrinæ Consulentiæ, vel Modernorum Collectorum, quando juris principii, vel rationibus bene mixta non sint, ita videor in hoc nimium diffamatus (cum aliqua tamen propria complacentia) gerendi scilicet partes ratiocinatoris absque autoritatibus; Idcirco in hoc Responso, concludendo dixi quod durum esset dictum meum sensum in foro sustinere, ex præmissis in contrarium deductis, quodque propterea potius insistendum, esset in altero puncto comprehensionis, super quo judicium reservavi viso tenore renunciacionis.

NEAPOLITANA PHARMACORUM PRO REGULARIBUS CVM UNIVERSITATE PHARMACOPOLARUM.

Casus disputatus coram A. C. postea concordatus.

An Regularibus liceat vendere secularibus pharmaca, quæ conficiantur in Monasteriis, vel domibus regularibus; pro servitio religiosorum, & aliorum ibi viventium; Et quando dicatur illicita negotiatio, necnè.

SVMARIUM.

- 1 Facti series.
2 De fundamentis prohibitionis.
3 Quando adesse dicatur mercatura clericis prohibita.
4 In specie de pharmacia.
5 Quod id non avertat à divinis, neque præbeat scandalum.
6 Quod in Religiosis sit laudabilis labor propriis manibus.
7 De ratione prohibitionis in Minoribus observantibus.
8 Quales proprie dicantur Bulla Apostolica tanquam leges generales.
9 De Congregatione Visitationis Apostolica.
10 Sensus Authoris, & quomodo in materia procedendum sit.
11 Quare in pharmacia permittatur pretium alteratum.

DISC. LX.

1 CUM in Civitate Neapolis (ubi pro nimia illius populi pietate, ac devotione, singulariter fortè ad universum Orbem catholicum, quamplura magna adfunt Monasteria regularium, etiam plura singularum Religionum) Atque juxta generale consuetudinem regularium, tam virorum, quam mulierum, præsertim ubi agatur de magnis Domibus, vel Monasteriis regularibus, retineatur officina pharmacorum pro servitio infirmarum, adeo ut ex insinuatis pluries supra præsertim, disc. 35. etiam in Minoribus Observantibus, juxta primævum rigorosum Institutum in summo paupertatis statu viventibus, cum omnimoda bonorum incapacitate in communi, adhuc deuti capacitas legatorum, aliarumque dispositionum pro isto usu; Mos autem inoleverit, ut vel ob devotionem, vel ob compositionem excellentiam, seu puritatem, plures sæculares, pharmaca in eorum infirmariis ex hujusmodi officinis religiosorum habere curant; Hinc proinde Universitas pharmacopolarum secularium, id repudando nimium ei præjudiciale, item de super instituit coram A. C. tanquam Judice exemptorum, atque sententiam favorabilem super hac prohibitionem reportavit, quasi quod esset negotiatio religiosi illicita; Introducta verò per appellatorem causa in Rota, desuit ulterioris disputationis occasio eo quoddam concorde temperamentum, quod controversiæ finem dedit.